b) Reclassificação de R$ 1.294 da rubrica de Clientes (PCLD) para a rubrica de Out ros,
ambas no Ativo Circulante.

c) Reclassificação de R$ 5 da rubrica de Partes Relacionadas para a rubr ica de Out ros,
ambas no Ativo Não Circulante.

d) Reclassificação, no Passivo Circulante, da rubrica de Parcelamento Petrobras de
Outros para Fornecedores, no valor de R$ 52.159.

CNPJ: 02.341.467/0001-20

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA)

17

e) Reclassificação, no Passivo Circulante, da rubrica de Folha de Pagam ento de Outros
Passivos para Obrigações Estimadas, no valor de R$ 17.098.

f) Reclassificação, no Passivo Circulante, da rubrica de Fornecedores

Produtores
Independentes para Outros (Passivo Circulante), no valor de R$ 380.378.

g) Reclassificação, na DRE, da rubrica de Ganho (perda) - Lei 12.783/ 13, no valor de
R$ 6.577 para a rubrica de Despesas Operacionais.

Os efeitos dos ajustes e reclassificações no exercício de 2012 estão demonstrados a seguir:

Balanço Patrimonial:

Originalmente
Apresentado Ajustes Reclassificações Reapresentado

Originalmente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Circulante 7.337.186   -   (51.317) 7.285.869 3.568.367 176.129 3.744.496

Não circulante 5.862.114   (158.765) 51.317 5.754.666 4.960.981   (741) 4.960.240

13.199.300   (158.765)   - 13.040.535 8.529.348 175.388 8.704.736

Originalmente
Apresentado Ajustes Reclassificações Reapresentado

Originalmente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Circulante 9.286.516 46.972   - 9.333.488 4.568.605 203.513 4.772.118

Não circulante 5.040.803   57.568   - 5.098.371 4.247.738   - 4.247.738

Passivo a Descoberto   (1.128.019)   (263.305)   -   (1.391.324)   (286.995)   (28.125)   (315.120)

13.199.300   (158.765)   - 13.040.535 8.529.348 175.388 8.704.736

31.12.2012 01.01.2012

Ativo

31.12.2012 01.01.2012

Passivo e patrimônio líquido

Demonstração do Resultado do Exercício:

CNPJ: 02.341.467/0001-20

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA)

18

DESCRIÇÃO
31.12.2012

Originalmente
Apresentado

Ajustes Reclassificações
31.12.2012

Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 2.070.391   2.070.391

CUSTO OPERACIONAL

   Custo com Energia Elétrica (98.100)   -   (98.100)

   Custo de Operação (1.109.594)   5.841   (1.103.753)

   Custo de construção (719.202)   (719.202)

LUCRO BRUTO 143.495   5.841   149.336

DESPESAS OPERACIONAIS (524.558)   (57.568)   6.577   (575.549)

RESULTADO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA (381.063)   (51.727)   (426.213)

RESULTADO FINANCEIRO (618.552)   (19.588)   (638.140)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DA LEI 12.783/13 (999.615)   (71.315)   (1.064.353)

Ganho (perda) - Lei 12.783/ 13 171.183   (164.606)   (6.577)   -

RESULTADO OPERACIONAL APÓS A LEI 12.783/13 (828.432)   (235.921)   (1.064.353)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (828.432)   (235.921)   (1.064.353)

CNPJ: 02.341.467/0001-20

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA)

19

Demonstração do Fluxo de Caixa:

2012
Originalmente
Apresentado Ajuste

Reclassificações
2012

Reapresentado

Caixa líquido aplicado nas at ividades
operacionais

(240.928)   - 688.005   447.077

Caixa líquido aplicado nas at ividades
invest im entos

(125.162)   - (688.005)   (813.167)

Caixa líquido aplicado nas at ividades
financiamentos

661.839   -   - 661.839

Aumento no caixa e equivalente de caixa 295.749   -   - 295.749

A reclassificação de R$ 688.005 refere-se à aquisição de at ivo financeiro

concessão, que
originalm ente estava apresentada com o at iv idade operacional e na reapresentação foi
reclassificado para atividade de investimento

Demonstração do Valor Adicionado:

CNPJ: 02.341.467/0001-20

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA)

20

DESCRIÇÃO
2012

Originalmente
Apresentado

Ajuste
2012

Reapresentado

GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 2.720.563   - 2.720.563

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS   (1.260.283)   (222.174)   (1.482.457)

VALOR ADICIONADO BRUTO 1.460.280   (222.174) 1.238.106

RETENÇÕES   (335.133) 5.841   (329.292)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO 1.125.147   (216.333) 908.814

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 73.988   - 73.988

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 1.199.135 (216.333) 982.802

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

 Remuneração do trabalho 255.618 255.618

 Governos (Impostos e contribuições) 596.642   - 596.642

 Financiadores 1.053.139   19.588 1.072.727

Encargos setoriais 122.168 122.168

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO   (828.432)   (235.921)   (1.064.353)

VALOR ADICIONADO DISTRIBUÍDO 1.199.135   (216.333) 982.802

3.28 Novos Pronunciamentos Contábeis

3.28.1  Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2013

Alguns pronunciam entos técnicos e interpretações em it idas pelo Com itê de
Pronunciam entos Contábeis ( CPC ) foram revisados e t iveram a sua adoção obrigatória a
part ir de 1° de janeiro de 2013. Dada a natureza das m odificações que foram realizadas e
as operações da Com panhia, a adoção desses pronunciam entos e interpretações
m encionados abaixo não produziram efeitos relevantes nas dem onst rações financeiras da
Companhia:

CPC 18 (R2) - I nvest im ento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento